pelo CPC 40 - Instrumentos Financeiros, nem às divulgações mínimas requeridas pelo
CPC 10 - Pagamento Baseado em Ações. Assim, considerando a reapresentação das
demonstrações financeiras em razão dos itens a) e b), a Administração optou por adequar a
divulgação referente aos Instrumentos Financeiros nota explicativa 4.5 e ao Plano de Ações na
nota explicativa 28, respectivamente.

Consequentemente, a Companhia está reapresentando suas demonstrações financeiras de
acordo com o previsto no CPC 23/IAS 8 – Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis
e Correção de Erros e CPC 26 (R1)/IAS 1 – Apresentação das Demonstrações Contábeis.

As correções foram efetuadas mediante a reapresentação das rubricas impactadas, conforme
descrito a seguir:

TIVIT INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA S.A.

BALANÇOS PATRIMONIAIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023
(Em milhares de reais - R$)

  originalmente
apresentados Ajustes  Reapresentados  originalmente

apresentados Ajustes  Reapresentados  originalmente
apresentados Ajustes  Reapresentados  originalmente

apresentados Ajustes  Reapresentados

Nota
ATIVO explicativa 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2023

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 5.1 28.466   -   28.466   11.724   -   11.724   30.677   -   30.677   20.350   -   20.350
Aplicações financeiras 5.2 / 14 60.000   -   60.000   -   -   -   60.000   -   60.000   -   -   -
Contas a receber 6 13.649   -   13.649   16.925   -   16.925   15.466   -   15.466   19.638   -   19.638
Contas a receber de partes relacionadas 9 4.201   -   4.201   4.015   -   4.015   4.897   -   4.897   4.445   -   4.445
Impostos a recuperar 7 6.189   -   6.189   6.763   -   6.763   9.761   -   9.761   9.723   -   9.723
Despesas antecipadas 8 27   -   27   25   -   25   175   -   175   39   -   39
Outros créditos 1.241   -   1.241   1.120   -   1.120   1.410   -   1.410   1.497   -   1.497
Total do ativo circulante 113.773   -   113.773   40.572   -   40.572   122.386   -   122.386   55.692   - 55.692

NÃO CIRCULANTE
Imposto de renda e contribuição social diferidos 18 -   -   -   -   -   -   7.471   -   7.471   7.361   -   7.361
Contas a receber de partes relacionadas 9 105   -   105   4.700   -   4.700   -   -   -   -   -   -
Investimentos em controladas e coligada 10 62.009   (11.089)   50.920   47.380   (12.015)   35.365   7.174   -   7.174   7.611   7.611
Imobilizado 11 255.533   -   255.533   126.236   -   126.236   272.067   -   272.067   141.060   -   141.060
Intangível:
  Ágio na aquisição de investimentos 12 -   -   -   -   -   -   2.026   (2.026)   -   2.026   (2.026)   -
  Outros intangíveis 12 9.450   -   9.450   12.779   -   12.779   23.847   (9.063)   14.784   28.705   (9.989)   18.716
Total do ativo não circulante 327.097   (11.089)   316.008   191.095   (12.015)   179.080   312.585   (11.089)   301.496   186.763   (12.015)   174.748

TOTAL DO ATIVO 440.870   (11.089)   429.781   231.667   (12.015)   219.652   434.971   (11.089)   423.882   242.456   (12.015)   230.441

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Controladora Consolidado

 originalmente
apresentados Ajustes  Reapresentados  originalmente

apresentados Ajustes  Reapresentados  originalmente
apresentados Ajustes  Reapresentados  originalmente

apresentados Ajustes  Reapresentados

Nota
PASSIVO explicativa 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2023

CIRCULANTE
Fornecedores 13 9.318   -   9.318   7.116   -   7.116   10.416   -   10.416   8.933   -   8.933
Empréstimos e financiamentos 14 63.942   -   63.942   255   -   255   63.942   -   63.942   255   -   255
Passivo de arrendamento 15 5.259   -   5.259   9.220   -   9.220   6.349   -   6.349   9.658   -   9.658
Impostos a recolher 16 6.776   -   6.776   1.829   -   1.829   8.420   -   8.420   4.095   -   4.095
Salários e encargos sociais 17 5.756   -   5.756   5.436   -   5.436   5.946   -   5.946   5.561   -   5.561
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar   20.b) 6.751   -   6.751   10.582   -   10.582   6.751   -   6.751   10.582   -   10.582
Contas a pagar a partes relacionadas 9 518   -   518   1.551   -   1.551   624   -   624   855   -   855
Demais contas a pagar 348   -   348   10   -   10   350   -   350   11   -   11
Total do passivo circulante 98.668   -   98.668   35.999   -   35.999   102.798   -   102.798   39.950   -   39.950

NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 14 108.314   -   108.314   108.800   -   108.800   108.314   -   108.314   108.800   -   108.800
Passivo de arrendamento 15 130.950   -   130.950   28.578   -   28.578   131.818   -   131.818   30.152   -   30.152
Imposto de renda e contribuição social diferidos 18 2.081   -   2.081   3.840   -   3.840   2.081   -   2.081   3.845   -   3.845
Passivo descoberto 10 -   -   -   14.075   -   14.075   -   -   -   -   -   -
Provisão para riscos e processos judiciais 19 168   -   168   161   -   161   168   -   168   161   -   161
Empréstimos com partes relacionadas 9 10.897   -   10.897   -   -   -   -   -   -   19.334   -   19.334
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar   20.b) 11.447   -   11.447   -   -   -   11.447   -   11.447   -   -   -
Total do passivo não circulante 263.857   -   263.857   155.454   -   155.454   253.828   -   253.828   162.292   -   162.292

  -   -
Total do passivo 362.525   -   362.525   191.453   -   191.453   356.626   -   356.626   202.242   -   202.242

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 20 4.380   -   4.380   4.331   -   4.331   4.380   4.380   4.331   -   4.331
Reservas de lucros   20.b) 66.963   1.621   68.584   32.612   695   33.307   66.963   1.621   68.584   32.612   695   33.307
Transação entre sócios 1 b) (12.710)   (12.710)   (12.710)   (12.710)   (12.710)   (12.710)   (12.710)   (12.710)
Outros resultados abrangentes 10 7.002   -   7.002   3.271   -   3.271   7.002   -   7.002   3.271   -   3.271
Total do patrimônio líquido 78.345   (11.089)   67.256   40.214   (12.015)   28.199   78.345   (11.089)   67.256   40.214   (12.015)   28.199

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 440.870   (11.089)   429.781   231.667   (12.015)   219.652   434.971   (11.089)   423.882   242.456   (12.015)   230.441

-
-   -   -   (0)   (0)   (0)   -   -   -   -   -

Controladora Consolidado

Tivit Infraestrutura de Tecnologia S.A. e Controladas

12

TIVIT INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA S.A.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto o lucro básico e diluído por ação)

 originalmente
apresentados

Ajustes  Reapresentados
 originalmente
apresentados

Ajustes  Reapresentados

Nota  Controladora  Controladora

   explicativa 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2023

RECEITA LÍQUIDA DE SERVIÇOS 21 182.982   182.982   181.682   181.682
Custo dos serviços prestados 22 (86.151)   (86.151)   (109.033)   239   (108.794)
LUCRO BRUTO 96.831   -   96.831   72.649   239   72.888

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Vendas 22 (2.793)   (2.793)   (3.670)   (3.670)
Gerais e administrativas 22 (8.414)   (8.414)   (12.121)   (12.121)
Resultado de equivalência patrimonial 10 (1.139)   926   (213)   712   456   1.168
Outras receitas operacionais, líquidas 22 -   -   -   2   -   2

(12.346)   926   (11.420)   (15.077)   456   (14.621)

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 84.485   926   85.411   57.572   695   58.267

RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 23 3.382   3.382   3.689   3.689
Despesas financeiras 23 (21.856)   -   (21.856)   (21.263)   (21.263)

(18.474)   -   (18.474)   (17.574)   -   (17.574)

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO
SOCIAL 66.011   926   66.937   39.998   695   40.693

Imposto de renda e contribuição social - correntes 18 (21.972)   (21.972)   (13.758)   (13.758)
Imposto de renda e contribuição social - diferidos 18 1.759   -   1.759   822   822

(20.213)   (20.213)   (12.936)   -   (12.936)
 -

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 45.798   926   46.724   27.062   695   27.757

LUCRO POR AÇÃO (BÁSICO E DILUÍDO) - R$ 24 0,50   0,51   0,30   0,30

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

TIVIT INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA S.A.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto o lucro básico e diluído por ação)

 originalmente
apresentados

Ajustes  Reapresentados  originalmente
apresentados

Ajustes  Reapresentados

Nota  Consolidado  Consolidado

   explicativa 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2023

RECEITA LÍQUIDA DE SERVIÇOS 21 203.216   203.216   199.973   199.973
Custo dos serviços prestados 22 (103.405)   -   (103.405)   (121.361)   239   (121.122)
LUCRO BRUTO 99.811   -   99.811   78.612   239   78.851

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Vendas 22 (3.361)   (3.361)   (6.025)   (6.025)
Gerais e administrativas 22 (9.126)   (9.126)   (14.291)   (14.291)
Resultado de equivalência patrimonial 10 236   926   1.162   885   456   1.341
Outras receitas operacionais, líquidas 22 -   -   -   2   -   2

(12.251)   926   (11.325)   (19.429)   456   (18.973)

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 87.560   926   88.486   59.183   695   59.878

RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 23 3.843   3.843   3.960   3.960
Despesas financeiras 23 (24.409)   -   (24.409)   (24.131)   (24.131)

(20.566)   -   (20.566)   (20.171)   -   (20.171)

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO
SOCIAL 66.994   926   67.920   39.012   695   39.707

Imposto de renda e contribuição social - correntes 18 (23.059)   (23.059)   (15.026)   -   (15.026)
Imposto de renda e contribuição social - diferidos 18 1.863   -   1.863   3.076   3.076

(21.196)   (21.196)   (11.950)   -   (11.950)
 -

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 45.798   926   46.724   27.062   695   27.757

LUCRO POR AÇÃO (BÁSICO E DILUÍDO) - R$ 24 0,50   0,51   0,30   0,30

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Tivit Infraestrutura de Tecnologia S.A. e Controladas

13

TIVIT INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA S.A.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023
(Em milhares de reais - R$)

 originalmente
apresentados

Ajustes  Reapresentados
 originalmente
apresentados

Ajustes  Reapresentados

 Controladora  Consolidado
31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2023

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 45.798   926   46.724   27.062   695   27.757

COMPONENTES DOS RESULTADOS ABRANGENTES DAS OPERAÇÕES
CONTINUADAS
Outros resultados abrangentes que poderão ser reclassificados
posteriormente no resultado:
Ajuste de conversão de controladas no exterior 5.653   -   5.653   4.956   4.956

Imposto de renda sobre ajuste de conversão de controladas no exter (1.922)   -   (1.922)   (1.685)   (1.685)
   -

RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO 49.529   926   50.455   30.333   695   31.028

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

TIVIT INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA S.A. E CONTROLADAS

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023
(Em milhares de reais - R$)

 Nota

explicativa  Capital social

 Reserva de Lucros

Reserva Legal

 Transação

entre socios

 Retenção de

Lucros

 Lucros

acumulados

 Outros

resultados

abrangentes Total

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 4.331   807   -   11.494   -   (261)   16.371
  Outros resultados abrangentes 10 -   3.532   3.532
  Lucro líquido do exercício -   -   -   -   27.062   -   27.062
  Constituição de reservas 20.b) -   59   -   20.252   (20.311)   -   -
  Juros sobre capital próprio constituídos 20.b) -   -   -   -   (911)   -   (911)
  Distribuição de dividendos 20.b) (5.840)   (5.840)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 4.331   866   -   31.746   -   3.271   40.214
Transação entre sócios 1 b) (12.710)   695   (12.015)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - Reapresentado 4.331   866   (12.710)   31.746   695   3.271   28.199

  Aumento de capital social 20.b) 49   -   -   -   -   -   49
  Outros resultados abrangentes 10 -   -   -   -   -   3.731   3.731
  Lucro líquido do exercício -   -   -   -   45.798   -   45.798
  Constituição de reservas 20.b) -   10 -   34.341   (34.351)   -   -
  Juros sobre capital próprio constituídos 20.b) -   -   -   -   (2.500)   -   (2.500)
  Distribuição de dividendos 20.b) -   -   -   -   (8.947)   -   (8.947)

SALDOS EM 31 DEZEMBRO DE 2024 4.380   876   -   66.087   -   7.002   78.345

Transação entre sócios 1 b) (12.710)   1.621   (11.089)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 - Reapresentado 4.380   876   (12.710)   66.087   1.621   7.002   67.256

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Tivit Infraestrutura de Tecnologia S.A. e Controladas

14

TIVIT INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA S.A. E CONTROLADAS

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023
(Em milhares de reais - R$)

 originalmente
apresentados

 Reapresentados  originalmente
apresentados

 Reapresentados

 Controladora
Nota

explicativa 31/12/2024 Ajustes 31/12/2024 31/12/2023 Ajustes 31/12/2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro líquido do exercício 45.798   926   46.724   27.062   695   27.757
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa gerado pelas -   -
   atividades operacionais: -   -

Custo residual de bens do ativo imobilizado e intangível -   -   -   -
Variação cambial 11 e 12 -   -   -   -
Imposto de renda e contribuição social diferidos 18 (1.759)   (1.759)   (822)   (822)
Provisão para riscos e processos judiciais 6   6   161   161
Depreciações e amortizações 22 17.568   17.568   18.391   (239)   18.152
Juros sobre empréstimos 14 14.540   14.540   17.228   17.228
Juros sobre arrendamentos 23 6.586   6.586   2.702   2.702
Ajuste de conversão de demonstrações financeiras de controladas no -   -   -   -
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa 22 (21)   (21)   355   355
Resultado de equivalência patrimonial 10 e 22 1.139   (926)   213   (1.168)   -   (1.168)

83.857   -   83.857   63.909   456   64.365
Redução (aumento) nos saldos de ativos:

Contas a receber 6 3.297   3.297   15.339   15.339
Impostos a recuperar 7 574   574   (5.988)   (5.988)
Despesas antecipadas 8 (2)   (2)   141   141
Partes relacionadas 9 -   -   (8.629)   (8.629)
Outros créditos (121)   (121)   (796)   (796)

-   -
Aumento (redução) nos saldos de passivos: -   -

Fornecedores 13 805   805   2.515   2.515
Impostos a recolher 16 22.453   22.453   10.541   10.541
Salários e encargos sociais 17 320   320   1.592   1.592
Demais contas a pagar 315   -   315   (33)   -   (33)
Caixa gerado  pelas atividades operacionais 111.499   -   111.499   78.590   456   79.046
Pagamento de Imposto de renda e contribuição social (16.956)   -   (16.956)   (14.675)   -   (14.675)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 94.543   -   94.543   63.915   456   64.371

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Adiantamento para futuro de capital 10 e 20 b (23.067)   (23.067)   -   -
Aporte de Aplicações Financeiras 1.1 (60.000) (60.000)
Valor pago na aquisição de investida 1 b) -   -   (2.178)   (456)   (2.634)
Dividendos recebidos 10 1.599   1.599   1.782   1.782
Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível 11 e 12 (38.194)   -   (38.194)   (16.470)   -   (16.470)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (59.662)   (60.000) (119.662)   (16.866)   (456)   (19.862)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Partes relacionadas 9 (352)   (352)   (17.472)   (17.472)
Dividendos e juros sobre capital pagos (3.831)   (3.831)   -   -
Captação de recursos com partes relacionadas 9 10.897   10.897   -   -
Captação de empréstimo 14 60.000   60.000   108.800   108.800
Pagamento de juros sobre empréstimos 14 (11.339)   (11.339)   (17.536)   (17.536)
Pagamento de principal sobre empréstimos 14 -   -   (108.800)   (108.800)
Pagamento de arrendamentos 15 (13.499)   (13.499)   (11.764)   (11.764)
Pagamento de juros sobre arrendamentos 15 (15)   -   (15)   (45)   -   (45)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento 41.861   -   41.861   (46.817)   -   (46.817)

Efeito da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixa -   -   -   -

   -

AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 76.742   (60.000) 16.742   230   -   230

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 5 11.724   11.724   11.494   11.494
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 5 88.466   (60.000) 28.466   11.724   11.724

   -
AUMENTO  DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 76.742   (60.000) 16.742   230   -   230

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Tivit Infraestrutura de Tecnologia S.A. e Controladas

15

TIVIT INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA S.A. E CONTROLADAS

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023
(Em milhares de reais - R$)

 originalmente
apresentados

 Reapresentados  originalmente
apresentados

 Reapresentados

 Consolidado
Nota

explicativa 31/12/2024 Ajustes 31/12/2024 31/12/2023 Ajustes 31/12/2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro líquido do exercício 45.798   926   46.724   27.062   695   27.757
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa gerado pelas -   -   -   -
   atividades operacionais: -   -   -   -

Custo residual de bens do ativo imobilizado e intangível -   -   -   -
Variação cambial 11 e 12 (3.377)   -   (3.377)   (3.546)   -   (3.546)
Imposto de renda e contribuição social diferidos 18 (1.863)   -   (1.863)   (3.076)   -   (3.076)
Provisão para riscos e processos judiciais 6   -   6   161   -   161
Depreciações e amortizações 22 20.198   -   20.198   21.051   (239)   20.812
Juros sobre empréstimos 14 14.540   -   14.540   19.383   -   19.383
Juros sobre arrendamentos 23 6.959   -   6.959   2.702   -   2.702
Ajuste de conversão de demonstrações financeiras de controladas no 2.522   1.231   3.753   2.935   597   3.532
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa 22 (21)   (21)   355   355
Resultado de equivalência patrimonial 10 e 22 (236)   (926)   (1.162)   (1.341)   -   (1.341)

84.527   1.231   85.758   65.686   1.053   66.739
Redução (aumento) nos saldos de ativos:

Contas a receber 6 4.192   4.192   14.976   14.976
Impostos a recuperar 7 (39)   (39)   (7.707)   (7.707)
Despesas antecipadas 8 (136)   (136)   168   168
Partes relacionadas 9 -   -   (15.456)   (15.456)
Outros créditos (81)   (81)   (960)   (960)

-   -
Aumento (redução) nos saldos de passivos: -   -

Fornecedores 13 1.483   1.484   749   749
Impostos a recolher 16 21.834   21.834   12.229   12.229
Salários e encargos sociais 17 385   385   1.705   1.705
Demais contas a pagar 1.271   -   1.271   418   -   418
Caixa gerado  pelas atividades operacionais 113.436   1.231   114.668   71.808   1.053   72.861
Pagamento de Imposto de renda e contribuição social (16.956)   -   (16.956)   (14.675)   -   (14.675)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 96.480   1.231   97.712   57.133   1.053   58.186

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Adiantamento para futuro de capital 10 e 20 b -   -   -   -
Aporte de Aplicações Financeiras 1.1 (60.000) (60.000)   -
Valor pago na aquisição de investida 1 b) -   -   (2.178)   (456)   (2.634)
Dividendos recebidos 10 1.599   1.599   1.782   1.782
Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível 11 e 12 (38.928)   -   (38.928)   (17.278)   -   (17.278)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (37.329)   (60.000) (97.329)   (17.674)   (456)   (18.130)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Partes relacionadas 9 (20.942)   (20.942)   (3.478)   (3.478)
Dividendos e juros sobre capital pagos (3.831)   (3.831)   -   -
Captação de recursos com partes relacionadas 9 -   -   -   -
Captação de empréstimo 14 60.000   60.000   108.800   108.800
Pagamento de juros sobre empréstimos 14 (11.339)   (11.339)   (17.535)   (17.535)
Pagamento de principal sobre empréstimos 14 -   -   (108.800)   (108.800)
Pagamento de arrendamentos 15 (13.657)   (13.657)   (11.764)   (11.764)
Pagamento de juros sobre arrendamentos 15 (286)   -   (286)   (45)   -   (45)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento 9.945   -   9.945   (32.822)   -   (32.822)

Efeito da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixa 1.231   (1.231)   -   597   (597)   -

 -   -

AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 70.326   (60.000) 10.327   7.234   -   7.234

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 5 19.119   1.231   20.350   12.519   597   13.116
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 5 90.676   (60.000) 30.677   20.350   20.350

 -   -
AUMENTO  DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 71.557   (61.231) 10.327   7.831   (597)   7.234

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Tivit Infraestrutura de Tecnologia S.A. e Controladas

16

2. DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

As demonstrações financeiras da Companhia compreendem as demonstrações financeiras individuais e
consolidadas preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as
"IFRS Accounting Standards", emitidas pelo "International Accounting Standards Board - IASB"

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária
brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de